
 

 

ALTERNATIVE GREEN PROJECT SRL 

Str. Bradetului, nr. 24A, București, România 

CUI: RO 45675725 

Nr. inregistrare Registrul Comertului: J2022003195402 

 

Nr. 17/22.12.2025 

 

 

Raportul procedurii de achiziţie 

 

 

avand ca obiect achizitia de Servicii de proiectare (PT + DDE) și execuție lucrări (Design & 

Build) pentru realizarea centralei electrice fotovoltaice CEF GĂNEASA 3 – 6,9 MWp/5 MW 

(AC) și montarea sistemului de stocare 1,02 MWh in cadrul proiectului „CONSTRUIRE CEF 

GĂNEASA 3 – 6,9MWp/5 MW și MONTARE INSTALAȚIE DE STOCARE ENERGIE ELECTRICĂ 

1,02MWH”, cod SMIS 332949, beneficiar ALTERNATIVE GREEN PROJECT SRL, prin procedura 

competitiva de achizitie aplicabila beneficiarilor privaţi. 

Sursa de finantare: Proiect „CONSTRUIRE CEF GĂNEASA 3 – 6,9MWp/5 MW și MONTARE 

INSTALAȚIE DE STOCARE ENERGIE ELECTRICĂ 1,02MWH” finantat prin: FONDUL PENTRU 

MODERNIZARE, Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei, 

Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice din surse 

regenerabile Cod apel: PFM/322/PFM_P1/NA, beneficiar ALTERNATIVE GREEN PROJECT SRL. 

Anuntul privind procedura de achizitie Servicii de proiectare (PT + DDE) și execuție lucrări 

(Design & Build) pentru realizarea centralei electrice fotovoltaice CEF GĂNEASA 3 – 6,9 

MWp/5 MW (AC) și montarea sistemului de stocare 1,02 MWh in cadrul proiectului 

„CONSTRUIRE CEF GĂNEASA 3 – 6,9MWp/5 MW și MONTARE INSTALAȚIE DE STOCARE 

ENERGIE ELECTRICĂ 1,02MWH”, cod SMIS 332949 a fost publicat de ALTERNATIVE GREEN 

PROJECT SRL pe pagina website-ului propriu www.alternative-greenproject.ro in data de 

24.10.2025, si in ziarul Curierul National in data de 24.10.2025, în conformitate cu Ordinul nr.  

1.561/2024 pentru aprobarea Îndrumarului metodologic privind modul de lucru pentru 

beneficiarii privați finanțați din Fondul pentru modernizare. 

In intervalul de la data publicarii anuntului si data limita de solicitare de clarificari nu au fost 

solicitate clarificari. De asemenea, in acelasi interval, un au fost opérate revizuiri a 

documentatiei de atribuire pentru ofertanti. 

 
 

http://www.alternative-greenproject.ro/


 

Comisia de evaluare numita prin Decizia nr. 8 / 24.11.2025 compusa din: 

- Balan Elena   presedinte cu drept de vot 
- Firan Eleodor  membru 
- Filip Elena   membru 

 

a procedat in data de 24.11.2025, ora 16:30, la deschiderea candidaturilor/ofertelor. 

   In cadrul procedurii de achizitie au fost primite urmatoarele oferte: 

- ECI Project Management Consulting SRL cu o valoare de 16.070.218,85 lei fara TVA 

 

Nu au fost respinsi operatori economici la deschidere. 

Pretul ofertei primite a fost peste valoarea publicata in cadrul anuntului privind achizitia.  

In conformitate cu prevederile din Capitolul VI - Procedura competitivă art. 6.3 alin. (15) din 

Ordinul ministrului energiei nr. 1.561/2024, beneficiarul ALTERNATIVE GREEN PROJECT S.R.L. 

isi asuma în mod expres faptul că diferenţa de preţ va fi suportată, în integralitatea sa, din 

bugetul propriu sau din alte surse de finanţare. 

Astfel, comisia de evaluare a procedat la continuarea procesului de selectie, respectiv la 

evaluarea tehnica a ofertei primite. 

In urma evaluarii ofertei (propunerii tehnice) au reiesit urmatoarele: 

 

Nr. 

Crt. 
Denumire oferta Calificativ 

Decizie 

(se completeaza 

admis/respins) 

1. 
Oferta depusa de ECI Project Management 

Consulting SRL 
Admisibila Admis 

 

A fost analizata indeplinirea caracteristicilor tehnice minimale solicitate. Calificativele si 

decizia privind admiterea ofertei au fost adoptate prin compararea cerintelor caietului de 

sarcini din documentatia de atribuire pentru ofertanti cu informatiile furnizate de ofertant in 

propunerea tehnica din oferta supusa evaluarii. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Cerintele solicitate 

Oferta depusa de catre 

ECI Project Management Consulting SRL 

Justificare Conformitatea 

ofertei cu 

specificatiile tehnice 

Avantaje Dezavantaje 

Servicii de proiectare (PT + DDE) și execuție lucrări (Design & Build) pentru realizarea centralei 

electrice fotovoltaice CEF GĂNEASA 3 – 6,9 MWp/5 MW (AC) și montarea sistemului de stocare 

1,02 MWh 

Conform detaliilor din 

documentatia tehnica 

in conformitate cu 

detaliile din 

documentatia 

tehnica 

Puterea 

instalata 

depaseste 

cerinta mínima, 

fiind de 7 MWp 

comparativ cu 

6.9 MWp, dar 

puterea totala 

maxima ce 

poate fi 

evacuata nu va 

depasi 5 MW 

conform 

solictarii din 

Caietul de 

sarcini 

Nu este 

cazul 

Fata de caracteristicile 

minime solicitate, avand 

in vedere specificul 

activitatii beneficiarului, 

caracteristicile tehnice 

ofertate asigura achizitia 

unor servicii de 

proiectare si executie 

lucrari pentru realizarea 

centralei electrice 

fotovoltaice CEF 

GĂNEASA 3 – 6,9 

MWp/5 MW (AC) și 

montarea sistemului de 

stocare 1,02 MWh care 

sa contribuie la atingerea 

obiectivelor proiectului. 

 
Detaliere modalitate în care avantajul din ofertă contribuie la realizarea proiectului: 

Elemente consemnate Document suport ECI Project Management 

Consulting SRL 

10.200 panouri fotovoltaice 

cu o putere nominala de 685 

Wp 

Propunere tehnica DA,Utilizarea unor panouri cu 

o putere mai mare depaseste 

cerinta minima, fiind de 7 

MWp. Aceasta solutie 

prezinta o serie de avantaje 

tehnice, precum eficienta 

energetica superioara și 

productie mai mare per 

modul 

Se oferteaza 9792 panouri 

fotovoltaice cu o putere 

nominala de 715 MWp 



 

Durata contractului: maxim 

11 luni de la data semnarii 

contractului, dar nu mai 

tarziu de 30.11.2026 

Propunere tehnica DA, 11 luni pentru executie 

lucrari 

Garantia de participare Documente eligibilitate DA 

Garantii de fabricatie: 

Module fotovoltaice - 

minimum 12 ani garanție 

produs + 30 ani garanție 

performanță 

Invertoare - minimum 10 ani 

Sistem de stocare (BESS) - 

minimum 10 ani 

Transformatoare ridicătoare - 

minimum 5 ani 

Structuri de montaj - 

minimum 20 ani 

Tablouri electrice, cutii de 

joncțiune, cabluri DC/AC - 

minimum 5 ani 

Sistem SCADA / automatizări 

/ senzori meteo - minimum 5 

ani 

Propunere tehnica DA 



 

Indicatori si parametrii de 

performanta: 

1.Indicatorul I.1 = Capacitate 

nou instalată de producere a 

energiei din surse 

regenerabile (solar) pusă în 

funcțiune și conectată la 

rețea, construite prin proiect: 

5 MW CEF si instalatie de 

stocarea a energiei electrice 

cu o capacitate totala de 1,02 

MWH.  

2.Indicatorul I.2 =Reducerea 

gazelor cu efect de sera: 

Scădere anuală estimată a 

gazelor cu efect de seră 

estimată este: producția de 

energie electrică 6.343,71 

MWh/an * 0,6119 tone 

CO2/MWh = 3.881,72 tone 

CO2/an pentru CEF 

3.Indicatorul I.3 =Producţia 

brută de energie (primară) 

din surse regenerabile (solar) 

estimată cu softurile de 

specialitate: 6.343,71 

MWh/an. Rezultă o perioadă 

de utilizare anuală de 

1268,74 h/an.  

4.Indicatorul I.4 = Producția 

totală de energie electrică 

din surse regenerabile (solar) 

estimată pentru o durată de 

20 de ani de funcționare: 

126.874,20 MWh/20 ani. 

5.Indicatorul I.5 = Factorul de 

capacitate al centralei: 

Producţia medie anuală de 

energie din surse 

regenerabile / (Capacitate 

Propunere tehnica DA, ofertarea unor panouri cu 

o putere mai mare duce la 

obtinerea unur indicatori si 

parametrii de performanta 

superiori: 

1.Indicatorul I.1 = Capacitate 

nou instalată de producere a 

energiei din surse 

regenerabile (solar) pusă în 

funcțiune și conectată la 

rețea, construite prin proiect: 

5 MW CEF si instalatie de 

stocarea a energiei electrice 

cu o capacitate totala de 1,02 

MWH. 

2.Indicatorul I.2 =Reducerea 

gazelor cu efect de sera: 

Scădere anuală estimată a 

gazelor cu efect de seră 

estimată este: producția de 

energie electrică 8.723,26 

MWh/an * 0,6119 tone 

CO2/MWh = 5.337,76 tone 

CO2/an pentru CEF 

3.Indicatorul I.3 =Producţia 

brută de energie (primară) 

din surse regenerabile (solar) 

estimată cu softurile de 

specialitate: 8.723,26 

MWh/an. Rezultă o perioadă 

de utilizare anuală de 1246 

h/an.  

4.Indicatorul I.4 = Producția 

totală de energie electrică 

din surse regenerabile (solar) 

estimată pentru o durată de 

20 de ani de funcționare: 

174.465,20 MWh/20 ani. 

 



 

operațională suplimentară 

instalată de producere a 

energiei din surse 

regenerabile * 8760 h) * 100 : 

6.343,71/(5 *8760)*100= 

14,48% 

 5.Indicatorul I.5 = Factorul de 

capacitate al centralei: 

Producţia medie anuală de 

energie din surse 

regenerabile / (Capacitate 

operațională suplimentară 

instalată de producere a 

energiei din surse 

regenerabile * 8760 h) * 100 : 

8.723,26/(5*8760)*100= 

19,92% 

Garantia de buna executie 

10% din valoarea contractului 

Propunere tehnica DA 

 

ALGORITMUL DE CALCUL PENTRU EVALUAREA OFERTELOR 
 

Acest criteriu presupune:  

- economic – valoarea ofertata sa se incadreze in valoarea solicitata – pondere 50% 

- tehnic - caracteristicile tehnice ofertate sa se incadreze sau sa fie superioare celor solicitate - cerinta 

eliminatorie - pondere 50% 

 

1. Punctajul pentru factorul de evaluare "pretul ofertei" se acorda astfel: 

 

Oferta cu pretul cel mai scazut va obtine 50 de puncte. Celelalte oferte vor obtine punctaj calculat 

conform formulei: 

 

Pretul cel mai mic ofertat in cadrul procedurii de achizitie / Pret ofertat x 50 puncte 

 
 

2. Punctajul pentru factorul de evaluare "caracteristice tehnice si functionale” se acorda astfel: 

 

Garanție lucrari - 25 puncte. Acest criteriu este important pentru acoperirea eventualelor defecte de 

constructie sau material apărute în timpul utilizării normale. 

Garanția minimă acceptată este de 24 de luni. 

 

Oferta care oferă garanția cea mai mare va obtine 25 de puncte. Celelalte oferte vor obtine punctaj 

calculat conform formulei: 

 

Garanția ofertată (număr luni) / Garanția cea mai mare ofertată în cadrul procedurii de achiziție 

(nr. Luni) x 25 puncte 

 

Garanție echipamente - 25 puncte, defalcata astfel: 

- Garantie module fotovoltaice – 5 puncte 

- Garantie invertoare – 5 puncte 



 

- Garantie sistem de stocare – 5 puncte 

- Garantie transformatoare ridicatoare – 5 puncte 

- Garantie soistem SCADA, automatizari si senzori meteo – 5 puncte 

 

Acest criteriu este important pentru acoperirea eventualelor defecte de fabricație sau material apărute în 

timpul utilizării normale. 

 

 

Oferta care oferă garanția cea mai mare pentru fiecare componenta a echipamentelor enumerata 

mai sus va obtine 5 de puncte. Celelalte oferte vor obtine punctaj calculat conform formulei: 

 

Garanția ofertată (număr luni) / Garanția cea mai mare ofertată în cadrul procedurii de achiziție 

(nr. Luni) x 5 puncte 

 

Ofertant/Punctaj 

ECI Project Management 

Consulting SRL 

Specificatie Punctaj 

Punctaj oferta 

1. Oferta cu pretul cel mai scazut va obtine 50 de puncte 
16.070.218,85 

lei fara TVA 
50,00 

2 Garanția 

Garanție lucrari - 25 puncte 

Punctajul pentru factorul de evaluare „Garanție de fabricatie” se acordă 

astfel: 

Oferta care oferă garanția cea mai mare va obtine 25 de puncte. Celelalte 

oferte vor obtine punctaj calculat conform formulei: 

Garanția ofertată (număr luni) / Garanția cea mai mare ofertată în cadrul 

procedurii de achiziție (nr. Luni) x 25 puncte. 

60 luni 

(conform 

propunerii 

tehnice) 

25,00 

Garanție echipamente - 25 puncte, defalcata astfel: 

- Garantie module fotovoltaice – 5 puncte 

- Garantie invertoare – 5 puncte 

- Garantie sistem de stocare – 5 puncte 

- Garantie transformatoare ridicatoare – 5 puncte 

- Garantie soistem SCADA, automatizari si senzori meteo – 5 puncte 

Oferta care oferă garanția cea mai mare pentru fiecare componenta a ecipamentelor enumerata 

mai sus va obtine 5 de puncte. Celelalte oferte vor obtine punctaj calculat conform formulei: 

 

Garanția ofertată (număr luni) / Garanția cea mai mare ofertată în cadrul procedurii de achiziție 

(nr. Luni) x 5 puncte 

Garantie module fotovoltaice 

12 ani 

(conform 

propunerii 

tehnice) 

5 



 

Garantie invertoare 

10 ani 

(conform 

propunerii 

tehnice) 

5 

Garantie sistem de stocare 

10 ani 

(conform 

propunerii 

tehnice) 

5 

Garantie transformatoare ridicatoare 

5 ani (conform 

propunerii 

tehnice) 

5 

Garantie soistem SCADA, automatizari si senzori meteo 

5 ani (conform 

propunerii 

tehnice) 

5 

TOTAL Punctaj oferta - 100,00 

 

In urma aplicarii criteriului "oferta cu cele mai multe avantaje pentru realizarea obiectivului 

contractului de finanţare" conform Ordinului ministrului energiei nr. 1.561/2024 pentru 

aprobarea Îndrumarului metodologic privind modul de lucru pentru beneficiarii privați 

finanțați din Fondul pentru modernizare au rezultat urmatoarele: 

 

 

Nr. 

Crt. 

Denumire oferta Ierarhie 

1. Oferta depusa de ECI Project Management 

Consulting SRL 

Locul 1 (100,00 puncte) 

 

In perioada de contestatii desfasurata intre 12.12.2025 – 19.12.2025 ora 23:59 nu au fost 

inregistrate contestatii. 

 

Vazand cele de mai sus, Comisia de evaluare 

 

 

HOTARASTE 

 

In conformitate cu Procedura competitiva de achizitie aplicabila beneficiarilor privati – 

conform Ordinului ministrului energiei nr. 1.561/2024 pentru aprobarea Îndrumarului 

metodologic privind modul de lucru pentru beneficiarii privați finanțați din Fondul pentru 

modernizare, 



 

ofertantul castigator este: 

ECI Project Management Consulting SRL, cu o oferta de 16.070.218,85 lei fara TVA, obtinand 

100,00 puncte. 

 

Drept care s-a incheiat prezentul Proces Verbal de evaluare si selectie oferte astazi, 

22.12.2025, la sediul achizitorului. 

 

COMISIA DE EVALUARE: 

Balan Elena – presedinte cu drept de vot/ ___________ 

 

 

Firan Eleodor – membru / _____________  

 

 

Filip Elena – membru / _____________ 


